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var, at en række internationale undersøgelser 
pegede på, at mennesker med handicap i for- 
hold til seksuelle overgreb er en særlig udsat 
gruppe. 

Dette er desværre også blevet bekræftet i 
Danmark, blandt andet har erfaringer vist, at 
døve som kommunikerer med tegnsprog, ud- 
viklingshæmmede, som ikke har et verbalt 
sprog og fysisk handicappede er sårbare og risi- 
kerer at blive udsat for seksuelle overgreb, oftere 
end mennesker uden handicap. 

Erfaringerne fra udlandet viser imidlertid, at 
det er muligt at forebygge overgreb og støtte of- 
rene. 

Det er baggrunden for, at der allerede er 
iværksat en række initiativer i samarbejde med 
De Samvirkende Invalideorganisationer med 
henblik på at udbrede viden og indsamle erfa- 
ringer i Danmark. 

Socialt Udviklingscenter har udgivet 3 pjecer 
der henvender sig til mennesker med handicap, 
professionelle, pårørende og netværk. Pjecerne 
handler om: forebyggelse, tegn på overgreb og 
ret til at sige nej. Den 4 pjece er på vej og giver 
gode råd om, hvad man skal gøre, når skaden er 
sket. 

Jeg tror, at åbenhed og viden på dette område 
kan være med til at forebygge seksuelle over- 
greb. Derfor har jeg også støttet, at der sker en 
intensivering af indsatsen på området i 2003. 
Blandt andet afholdes en landsdækkende konfe- 
rence i maj måned, der etableres et nordisk 
forskningsnetværk og afholdes en række kurser 
for medarbejdere på bo -  og dagtilbud, psykolo- 
ger samt politi og retsvæsen. 

Det betyder, at spørgsmålene om handicap- 
pedes retssikkerhed, herunder den praksis der 
er i kommunerne og amtskommunerne med 
hensyn til afhøring af den krænkede, vil blive 
drøftet nærmere. 

Spm. nr. S 2810 

Til socialministeren (7/4 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren tage initiativ til bedre sikring af 
handicappedes og psykisk udviklingshæmme- 
des retsstilling?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2809. 

Svar (16/4 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Der henvises til svar på Spørgsmål nr. S 2809. 

Spm. nr. S 2811 

Til socialministeren (7/4 03) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Mener ministeren med baggrund i blandt an- 
det artiklerne lørdag den 5. april 2003, »Sårbar- 
hed kan føre til sexmisbrug« samt søndag den 6. 
april 2003, »Hvem passer på Marie?« og »Han- 
dicappedes retsstilling trues«, at det er accepta- 
belt, at ansatte på institutioner for psykisk ud- 
viklingshæmmede eller handicappede bliver 
udpeget som værger for de psykisk udviklings- 
hæmmede eller handicappede?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2809. 

Svar (15/4 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Efter lovgivningen om værgemål, er det Stats- 
amtet der beskikker værger for personer, der har 
behov herfor. Efter Socialministeriets opfattelse, 
er det yderst sjældent, at det er personalet, der 
beskikkes som værge. 

Afhøring af en krænket person er en politiop- 
gave, men da der er personer i amtslige og kom- 
munale botilbud uden verbalt sprog, eller som 
er utrygge ved fremmede, kan det være hen- 
sigtsmæssigt, at der er en person med under af- 
høringen, som den afhørte er tryg ved. Det kan 
f.x være en kontaktperson, som de fleste i botil- 
budene har, og som kan være en slags bisidder. 

Jeg er klar over, at det kan være meget svære 
sager at efterforske, derfor er det også vigtigt, at 
personalet har kendskab til, hvilken praksis der 


